<sup>repletio te-</sup>  
<sup>thalis.</sup>

Fœmina  
duo viros  
xviij. deuo-  
rant, ab o-  
ctauo & de-  
cimo neca-  
ta.

Herbarum  
tristis colle-  
gio.

Sepulture  
priuatio.

Legati, pro  
cinitatis fa-  
lute cura  
laude di-  
gnissima.

Legati Me-  
diolanensis  
pro auxilio  
gratia.

cogente alternis se esitarent. Fœminas item duas fuisse tunc tradunt, quæ viros septemdecim interfectos absumperint. Hæ nanque, vt ferunt, cum sole & resides domi, cæteris mortuis superfluisserent, diuertentibus ad se peregrinis, noctuque dormitanibus interfectis diu escebantur. Septem itaque ac decem diuersis temporum spatiis in cibum absumptis, octauus ac decimus, qui ad has forte diuertebat, somno tunc subito experrectus, quum in se eadem, quæ & in cæteros hæ fecerant, molirentur, cognita primum facti ab his ratione vrasque obtruncat. Sed eò iam alibi euaserat famis nec cessitas, ut quicquid ubique herbarum esset, celerius non nulli adirent, & genu in terram nixi, cum auellere has niterentur, deficientibus viribus ( nam è corporebus vigor omnis abcesserat ) porrectas ad herbas solo moribundi procumberent, insepultisque passim manerent, quū nemo hos humo contegeret, non enim erat, qui sepulturæ ratione haberet. Belisarius autem, vbi Vraiam & barbaros Mediolanū obsedit se accepit, Martinū Vliarémque non paruis cum copiis in hostem mox misit: qui vbi ad Padū fluum peruenere, qui à Mediolano abest diei via, positis castris ibidem mādere, multumque his téporis eodem contritum, de fluminis transitu consultantibus. Mundilas vero, vbi eò hos aduentasse cognovit, ex Mediolano Paulum quēpiam & Romanum ad eos protinus misit, qui hostes frustratus quū ad fluminis ripam venisset, nullum in promptu nauigium nactus, depositis vestibus summo cū discrimine flumen tranauit. delatus inde Romanorū ad castra, Martinum Vliarémque affatus huiusmodi est.

Nec iustè quidem, nec pro vestre glorie dignitate ipsi vos geritis, quandoquidem Romanarum rerum gratia tuenda rum verbo duntaxat hic adueneritis, re vero ac factis hostibus vires accumulatis. Mediolanum tam ampliisi-

plifima ciuitas, que ceteras Italie urbes, ut magnitudine, ita & hominum copia ac reliquo fortunae bonis facilè superat, & ut ista præterea, aduersus Germanos & barbaros alios propugnaculum est, & ut ita dixerim pro obice totius imperij Romani exposita, partim antehac per Mundilam, partim per Mündilas Imperatoris exercitum prodita, magnum in discrimen titudo.

incidit: quandoquidem obfessa ab hostibus nimium infestetur, & vobis hoc tempore negleclui sit. Sed quāta Imperatorem iniuria affeceritis, dicere nunc intermitto. Non enim id tēporis sinit, ut pluribus utar, quod utique potius acceleratum depositis, orbi præsidū, quandiu spei est aliquid reliquum. Vos itaque oportere nunc duixerim suppetias Mediolanensibus in tanto discrimine constitutis confessim ire. Quod si longiore mora, & negligentia usui erga hos estis, plus quidem id est occursum, ut acerbissimi pœnis affecti dispereant: vobis vero, ut hosti Imperatoris vires prodatis. Nam proditoris iure non solum sunt nuncupandi, qui portas hostibus patefecerint: sed longe magis qui obfessi & amicitia coniunctissimus ferre diu auxilium queunt, id tamen vel periculum veriti, vel quia oculum potius quam negocium malint, quem negligunt, in hostium editionem hos tradant. Hæc Paulus. Martinus vero & Vliares duces, se statim hunc sequuturos polliciti, hominem dimiserunt. Qui rursum in redeundo ludificatus hoste, noctu Mediolanū ingressus, ut milites ipsos, ita & Romanos ad bene sperandum hortatus, ad seruandā erga Imperatorem fidem maximē confirmauit.

17 MARTINVS tamen, ac cæteri, qui circa se erant, Mediolanensi nulla de cætero habita ratione, in segnitie ac socordia prorsus relapsi, haudquam se loco mouere, in eaq; plurimū tēporis negligentia terere. Sed Martinus ut moræ causam excusaret, in hanc sententiam literas Belisario scribit. *Huc idcirco nos miseris, ut Mediolani periclitā-*

Subsidium  
fame pressa  
celeriter  
mittendum.

Proditoris,  
qui.

*Ignavi pro-  
missis abun-  
dant.*

*Litera  
Martini ad  
Belisarii.*

*Martini so-  
cordia.*

**P**retextus tibus nostris opem auxiliūmq̄ ferremus; Nos verò ut  
fucordia non iusseras, ad Padum usque flumen peruenimus, quem  
tamen transire exercitus hic noster veretur: quandoquidem  
magnas Gothorum copias, cum hisque ingentem  
Burgundionum multitudinem in Liguria esse accepimus,  
quibus cùm haudquam bellum ex aquo nos gerere  
posse existimamus. Iube itaque Ioannem Iustinūmq̄,  
qui Aemyliano in agros & nobis proximi sunt, suis cum  
copiis nobiscum id ut periculum subeant. **H**inc enim  
si iuncti in hostem exercitibus imus, nostra hunc  
cum salute aliquo afficere malo poterimus. Belisa-  
rius itaque literis Martini perlectis, Ioannem

**Epiſtolæ Be-**  
**liarj ad**  
**Narsetem,**  
**ut ſubſidiū**  
**Martino id**  
**petenti mī**  
**nuerſos Imperatoris exercitus unum eſſe corpus exiſtima-**  
**re velit.**  
**P**er lectorum iuris iudicium: quos si forte ut hominis membra non unum sentire  
contigerit, sed ſcorm ab inuicemque diſiunctos gere-  
re aliquid velle, nobis proculdubio id relinquetur, ut eo-  
rum que deceant quum nihil egerimus, utrique ſimil dis-  
pereamus. Quocirca Aemylia relictā, que nec munimen-  
ti quipiam habet, nec Romanis nunc queat rem ullam  
afferre, que magniſit momenti futura, Ioanni Iustinōque  
imperato, conſefiū ut rectā cum Martini, que ad Patrū  
ſunt, copiis ſibi propinquioribus Mediolanum in hostes co-  
tendant: ſiquidem ad barbaros ſuperando, liberando  
que eam obſidione urbem ſatis ſimilitutinē. Apud me  
nanque nullæ ſunt reliqua, quas deſtinem, vires. Accedit  
etiam, quod inutile duxerim, ut apud me ſi qui forte ſunt e-  
quites, Mediolanū hinc abeat, nā & plurimū eſſet tem-  
poris conterendū, & tardius lōge, quam oportet, uti ad  
nos demū redirent, nec equis poſſent aduersus hostes ut ita  
neris lōgitudine defatigatis, ſi statim cū his eſſet acie conſi-  
gendū. Ceterū ſi nostri una exercitus iuncti Mediolanū  
conceſſerint, & uti par eſt, hostes pernicienr in Aemylia  
nominē

nemine prohibente iterato se cōferent. His literis Narses perfectis, Ioāni lustinōq; imperat, cū altero ad Padū exercitu suas vt iungerent copias, & Mediolanū confitim abirent. Ioannes vero per maritima loca extēplo dimissis, qui in Padū ad traiciendū exercitū acates inferrebat, ad iter se p̄parabat: & ex Aemylia quā demum mouisset, morbo in via corri-

pitur, qui vīq; rem omnē interpellauit. Nam dum interea Martini milites ad transitū legniter se habērent, Ioannisque copiæ agrotantis rutilum Nar- setis iussa opperuntur, plurimū Gothi in ea Medio lani obsidione tēporis terunt, & qui intra vrbem in clusi obsidebantur, admodum fame oppressi, & vr- gente nimī malo, canibus muribūsque, & cæteris item obscenis, quæ anteā nunquam mortalibus in esum suere, diuescebantur. Gothi interea, qui eam obsederant vrbem, ad Mundilam Romanorum præfectum oratores legarunt, sese ac Mediolanum his sibi vt conditionibus dederet, vt ipse imprimis suīque milites cuiusvis mali expertes relinquerentur. Tum ille ita se facturum spōpondit, si modō vt sibi suīque militibus, ita & ciuibus ipsis futurae indemnitatis ac salutis fidem darent. Mili-

tibus deinde in concionem vocatis, orationē huius modi habuit: *Si qui hominum unquam, quum turpiter his viuere licuisset, cum gloria mortem oppetere maluerūt, et cum momētanea quadam & breui salute decentiorem vita finem & laudabilem committare: ex eorum equidem numero in presentia vos esse peruelim, nec pro viuendi cū piditate per ignauiam vitam hanc ducere. Et vobis p̄cipue, vt Belisarij disciplina instructis, nil penitus conuenit, nec plane fas est, non plurimum fortitudine valere & audacia. Nam & in lucem prodeuntibus vniuersis, haudquaquam similis est vita finis, & mortis genere ipso, vt in aliis multis inter se differunt homines. Siquidē vel ignauī imbellēsq; cōtumelius primā affecti, & risū de se*

Narses postulatis Belisarij prudenter obtēperat: at inq; tempestiuſ fuit subsidium.

*Mediolanens scelerat & negligūtur. Qui nimī lente incidunt in bel- lī, sibi ater- num dede- cus suis creant exi- tium luctuo- sisimum.*

*Mundile ad suos ora- tio, qua hor- tatur ut for- titer in ho- bies improni- sos irruant.*

hostib[us] exhibendo, ad præstituta per superos tempora, fatum nibilominus compleat: quod tamen generis & fortibus viris, cum virtute & optima abundantique gloria, ipsum ut id patientur, contingit. Et utrisq[ue] præterea, si Mediolanensis[ibus] istis salutem afferentibus nobis, barbarorum ut cumque subeunda seruitus sit, veniam allatura forsitan esset aliena per nos parta hæc salus. Quod si Romanos oporteat viros, tantam hominum ut multitudinem spectent, ab hostibus trucidari: quis non denique fateatur, quovis mortis genere id nobis acerbius fore? Nam si barbaris sumus id ut faciant permisuri, videbimus profecto tam atrox facinus cum his confecisse. Quandiu igitur nostri cōpotes sumus, nostrisque iuris, & virtute sat possumus necessitatem ornare; gloriosam quæcumque, acciderit, fortunam ducamus. Oportere itaque duxerim, armis ut ipsi quam optimis cōmuniti agmine facto, in hostes improvidos irruamus. nam ex duobus alterum nobis reliquum erit: aut enim nobiscū fortuna longe melius ager quam fortè spes sit: vel felicem ipsi exitum consequi, à præsentibus malis summa cū gloria nos vindicabimus. Postquā Mundilas finem dicendi fecit, militum nemo id subire discrimin velle, sed tergiuersari protinus omnes, atque adeo ut hostibus, quēadmodum postularant, se ac ciuitatem mox proderent. Quos barbari nulla in præsenti affectos iniuria, vna cū Mundila præfecto in custodiis habuere. Mediolanum vero amplissimā yrbe solo æquatam delent, in eaque virorum trecenta milia sine vilo ætatis respectu trucidat; foeminas vero seruitiorum in morem abductas Burgundionibus dono dedere, vt promeritas his gratias redderent pro inita secum belli societate. Reparatum vero, qui ad Romanos defectionis causa fuerat, inuentum comprehensumque, & minu-

Virtute atque libertate fortiter & opportune videtur.

Præsidario rum gra- uia urbes pessandas.

Mediolani eritis occu- patio & e- uersio.

Gothica crudelitas.

minutatim concisum, vorandum canibus abiecerre. Birgentinus tamen eiusdem non expers noxæ (nam & is Mediolani tunc aderat) fugiens in Venetos abiit, indeque subsequentibus suis in Dalmatiâ venit, & ex ea prouincia ad Imperatorem se Byzantium contulit. Ingens nimurum ex Mediolani iactura Romanis per id tempus vel hæc accessit calamitas, Gothis præsertim omnia occupantibus, quæ ipsorum præsidiis tenebantur, & vniuersa potitis Liguria. Martinus interea Viatensesque præfecti cum exercitu Romam se contulerent.

18 BELISARIUS verò adhuc eorū ignarus, quæ in Liguria accidissent, exacta iam hyeme, vniuersis cum copiis quum in agrum Picenū mox duceret, in ipso itinere cognitis, quæ Mediolani paulo antè contigerant, maximo in luctu ac diu fuit: nec de cetero permisit Vliarem, quem tantæ cladis causam fuisse existimabat, in eius conspectum venire, & quemadmodum se r-s habuissent Imperatori ad verum cuncta perscripsit. Is verò acceptæ calamitatis ob gratiam, nemine è suis offenso, Belisarij tamen & Narsetis accepta dissensione, Narsete ad se reuocato, Belisarium vniuerso bello & solum præfecit. Narses itaque paucis secum militibus ductis, Byzantium redit. Eruli verò ex Italia excedente Narsete, sub quo antea militarant, vel Belisario pollicente, ab Imperatore pleraque his bona fore, si apud se restitissent, manendum haud quam duxere: sed coëntes in unum omnes ad iter parati in Liguriā eunt, & Vraiæ exercitum quum incidissent, captiuos omnes & cæterā animantium prædam, quam secum abduxerant, hostibus trahunt, ab hisque ingenti accepta pecunia, iureiundo se obstrinxere, nunquam de cætero Gothos oppugnatū vēturos, vel cum his conserturos.

*Primaria  
urbis expugnatio, maximi memori*

*Maximo ac diuturno  
mærorare asfigitur dux  
optimus sub ditorum  
cruenta strage audita.*

*Narsetiis  
pertinacia  
Mediolanen  
sis fragis  
non leuis occasio.  
Erulorum,  
incöstantia  
seuprefidia.  
Nulla fides  
barbaris,  
qui castra sequuntur.*

in bello manus. Hunc illi in modum ab his pacifice discedentes, ad Venetiae loca venere, vbi Betalione conuento, eorum coepit hos prænitere, que in Imperatorem & Belisarium deliquissent, delectaque gratia deprecandi, Visandro ex præfectis altero ibidem cum suis dimitso, cæteri omnes Byzantium deuehuntur, Alioth ducibus Philimuthque, qui mortuo Faniteo, Erulorū obi inuit præfecturā. Vittiges interim, & cæteri circa se Gothi, vbi Belisarium accepere simulac Ver incœpisset, aduersus se & Rauennā venturū, trepidare tunc maximè, & de præsentibus inter se consultare: consiliaque quū diu agitascent, (nō enim se solos bello pares Romanis fore arbitrabantur) optimum factu rati, barbaros sibi in auxilium confociare, abstinere tamē a Germanis ut fraudulentis & alias infidis præsidium petere, vel saltē ab ipsis his impetrare, vt neutrī fauendo a pugna procul abessent. Ad

*Baches Lō  
gobardorū  
principes Iu  
stiniano ad  
haret.*

Bachem Longobardorum tunc principem oratores dimittunt, oblataque ingenti pecunia ad bellum secum ineundam societatem hortantur: qui vbi Bachem Imperatori & amicum & socium esse intellexere, re infecta discedunt. Vittiges igitur ex præsenti rerum conditione consilij inops, & animi proslus incertior redditus, seniorum ad se contineenter multitudine conuocata, crebro ab his sci- scitari, & identidem petere, quid nam sibi agendum iam esset, vt rectius se res suæ haberent. Sed variæ ab his, qui ad concilium venerant, sententia contraria, qui ad concilium venerant, sententia di exercitum, & ducem beli peritū habent aduersarium.

Scinduntur riæ ab his, qui ad concilium venerant, sententia di cebantur, haud tamen præsentibus rebus conuenientes: nonnullæ tamen prolatæ, aliquid præse momenti ferentes, quas inter & illud assertum, Romanorum Imperatorem, quamdiu antehac sibi in Hesperia barbaros oppugnandi facultas fuisse, ni forte ex induciis antea factis id sibi ut faceret haud quaquam fas esset, barbaros omnes & Maurusios dis-

disperdidisse, in Gothosque ipsum id effecisse. Quod si quis illi hoc tempore Medorum regem hostem reddiderit, haudquaquam Romanos, si cum hac gente gesserit bellum, cum villo mortalium de cætero pugnaturos. In hanc sententiam quū Vitti ges & cæteri inclinassent, visum est demum ad Cosroem Medoru regem mittendos legatos esse, nō Gothorum ex natione, ne forte ea ex re proderentur, atq; adeo perturbarentur quæ gerenda tūc essent: sed Romanos nonnullos, qui Cosroem adirent, & infensem Iustiniano hunc redderent. Vnde sacrificatos duos ex Liguria viros, ad id operæ nauandum vi magna pecuniarum corrumpunt: quorum alter vt dignitate præstatiōr, & episcopi nomē sortitus, oratoris munere fungebatur, alter hunc vt minister sequutus. Per hos itaque literas ad Cosroem perferendas Vittiges misit, quibus Cosroes denique persuasus, malis ingentibus eius regionis Romanos affecit. Iustinianus verò, vbi primū Cosrois conatus in suos factos accepit, Italiæ & occidentis finire bellum constituit, Belisariūmque ad se reuocare, vt aduersus Persas ductaret exercitū. Et Vittigis ad se oratores (nam adhuc Byzantij erant) dimittit, viros ex suis Rauennam se missurū pollicitus, qui cū Gothis fœdus cōficerent, in rem vtrisque futurū. Quos postea Belisarius oratores, quim ad se primū venissent, haudquaquā prius dimisit, quam Gothi Iustiniani ad se legatos dimitterent. Iamq; hyems se circumegerat, quartusque huius belli annus finiebatur, quod vniq; Procopius scripsit. Belisario autē animo inerat Auximum Fesulāsque imprimis delere. Vnde Cyprianum Iustinūmque suis cū copiis & Isaurorum nonnullis Fesulas misit, peditēsque ex ea cohorte quingētos, cui Demetrius præterat, qui omnes circa eius loci prædiū castrametati, barbaros in eo tutādo impositos

*Consilium  
de Persis cō  
tra Iustinia  
num con-  
citandū,*

*Episcopus  
ad Cosroem  
legatus.*

*Aduersus  
potentiores  
hostes, om-  
nium ductō  
peritissimus  
& fortissi-  
mus mitem  
dus.*

*Initium V.  
anni belli  
Gothici.*

*Prudentia  
Belisarj ut  
Gothorum  
ferociam  
coerceret.*

obsidebant. Alterum vero exercitum, quem Ioannes ductabat, ad Padum flumen transmisit, diligen-  
tiusq; ut curarent iniuxit, ne ex Mediolano Vraias  
Gothorū præfectus cū suis in se aduentaret. Quod  
si hostiū propulsare insultus nequirent, sensim pe-  
dem referrent, & a tergo hostes clam sequeretur.  
Hi igitur protinus abeuntes, Dertonam fluminī  
propinquam vrbem nullis munitam moenibus na-  
eti, positis ibidem castris vna constitere.

*Regionis ca-  
pus peten-  
dum, modo  
exercitus  
validus ad-  
fit ad oppu-  
gnationem.*

19 BELISARIVS deinde undecim milium ho-  
minum exercitum ductans, ad Auximum urbem  
contendit: quā satiz cōstat in agro Piceno præstan-  
tiorem cæteris esse, quippe quam Romani Metro-  
polim vocant. Abest autem hæc ab Ionico sinu ad  
summū stadiis octoginta, & in edito colle est sita,  
aditum ad se nullum a planicie habet, vnde & ho-  
stibus est omnino imperuia. Eo in loco Vittiges  
quicquid inter Gothos roboris erat, in præsidium  
collocarat, Romanos ratus, nisi prius hæc ceperint  
vrbem, Rauennam exercitus ducere non ausuros.

*Auximi ob-  
sidio.*

Sed postquam Romanorum copiæ Auximum per-  
uenierūt, ad collis radices & undequaque castra vt  
ponerēt, imperatur. Illis vero pagatim casas & di-  
uersim per turmas fugientibus, cum conspicari eos

*Gothorum  
in Romanos  
impetus.*

ex edito Gorhi fuissent, longis abinuicē interuallis  
& solutis ordinibus cōstituisse, ita vt sibi alternis au-  
xilia ferre, vt patētiore in cāpo, haud facile possent,  
de improviso & circa serum diei ē regione vrbis in

*Belisarj for-  
tis studio.*

orientem vergente, in hostem impletū faciunt: quo

migeris suis paratus adstabant: qui statim armis de-

Locus muni- sumptis in se aduentantes acrius impugnatos, ac de-  
tus fugien- sum reiectos in fugam verterunt, fugiētēisque in-  
tes fūsīt, & sequuti ad collis mediū perusare: vbi quū barbari  
eum suē fūsī se convertissent, vt loco munito confisi, se insectan-  
pugnare per tibus occurrente, fugam denique fūsunt, multosq;

ē Romanis

et Romanis ut hostem iam subeūtibus ex edito fe-  
rientes tādiu obruncant, quoad nox superueniens  
cædem interpellauit. Sic demum prælio intermissio  
diremptōque, per eam vtrique noctem in perugi-  
lio perstitere. Superiore autem ante hanc pugnam